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Michálkovický 
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Venkovní posezení 

u komunitního centra

Spisovatelka

Anna Maria Tilschová

Halloween 

ve škole

Michálkovické strašení je bezesporu 
nejatraktivnější akcí organizovanou 
městským obvodem Michálkovice. 
I to letošní přilákalo velkém množství 
nadšených dětí a jejich rodičů a pra-
rodičů. Soutěžní kartičku si vyzvedla 
necelá pětistovka dětí a  spolu s do-
spělými průvodci jsme se tak mohli 
dopočítat zhruba 1.500 návštěvníků. 

Jako tradičně byly přichystány soutě-
že pro děti a  jako tradičně se tvoři-
ly fronty, což je daň za to, že je akce 
pěkná a oblíbená. Pro ty nejodvážněj-
ší byla pak připravena stezka odvahy 
na michálkovické haldě. Výkřiky vyle-
kaných odvážlivců bylo slyšet velmi 
daleko, což svědčí o tom, že strašidla 
i letos odvedla dokonalou práci.

Moc děkujeme komisi kultury, pra-
covníkům obce, spolupracujícím or-
ganizacím (Placatý kámen a SDH Mi-
chálkovice) a další dobrovolníkům za 
odvedenou práci, jejímž výsledkem 
byla skvělá akce a nadšení všech, kte-
ří si na Strašení našli cestu.

pokračování na str. 10

Více než 1500 účastníků na Michálkovickém strašení
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Před několika lety v rámci úprav za-
hrady u komunitního centra na ulici 
Radvanické, které slouží dětem pro 
odpolední trávení času v  „otevře-
ném klubu dětí“ a  rovněž seniorům 
pro jejich setkávání, byla postavena 
také prostorná pergola s posezením.

Aby při venkovních aktivitách v pří-
padě mírného deště nebo silného 
slunečního svitu nebylo nutné jít do 
budovy, byla v  těchto dnech per-
gola zastřešena. Lehká konstrukce 
střechy nyní dovolí průchodu světla 
a zároveň chrání před nepříznivými 
vlivy počasí.

Venkovní posezení u komunitního centra 

je příjemnější
Ing. Vladimír Kozel, místostarosta

• Rada rozhodla o uzavření smlouvy o dílo na vypra-
cování koncepce přilehlého území a  architektonic-
ké studie objektů areálu SLEZAN. Jedná se o studii, 
která posoudí alternativy využití území kolem býva-
lého kina i objektu kina samotného. Jde o podklad 
pro koupi těchto nemovitostí do majetku městského 
obvodu. Po vypracování studie budeme znovu žá-
dat město o podporu při výkupu těchto nemovitostí.

• Rada schválila nové zásady pro pronájem michál-
kovického kulturního domu včetně nového ceníku. 
Kromě úprav cen pronájmu zohledňují nové zásady 
i možnost pronájmu prostor bývalé restaurace buď 
pro organizátory velkých akcí v KD, nebo i parciálně 
např. pro rodinné oslavy. 

• Rada souhlasila s návrhem města Ostravy na vydá-
ní obecně závazné vyhlášky, kterou se stanoví škol-
ské obvody mateřských škol zřízených zastupitel-
stvy městských obvodů statutárního města Ostravy. 
Úprava spočívá v tom, že dříve bylo školským obvo-
dem celé město a nově bude v našem případě škol-
ský obvod totožný s  městským obvodem. Praktic-
ky to znamená, že od platnosti této vyhlášky bude 
moci ředitelka MŠ upřednostnit přijetí 4letého dítě-
te z Michálkovic před 6letým dítětem z jiných částí 
Ostravy.  Dosud měly přednost děti s povinnou škol-
ní docházkou.

• Rada zaslala návrhy na změnu obecně závazné vy-
hlášky regulující noční klid. Jde o  vyhlášku, která 

zkracuje noční klid u příležitosti konání některých 
akcí. Jde např. o  MichalFest, Firefest, letní koncer-
ty apod. Finální výsledek závisí na rozhodnutí měst-
ského zastupitelstva Ostravy a budeme o něm obča-
ny informovat.

• Rada rozhodla o uzavření celé řady smluv, např. ná-
jemních smluv o pronájmech bytů či smluv o věcných 
břemenech či o jejich budoucím vzniku v souvislos-
ti s  nejrůznějšími stavbami občanů či právnických 
osob.  

• Odsouhlasila uzavření smluv s  dodavateli plynu 
a elektřiny vybranými městem Ostravy v rámci sdru-
ženého zadávání veřejných zakázek. Dle očekávání 
dochází k nárůstu cen, což se nutně promítne i do 
návrhu rozpočtu městského obvodu.

Ze zasedání rady městského obvodu Michálkovice

Ing. Martin Juroška, Ph.D., starosta

Zasedání Zastupitelstva městského 

obvodu Michálkovice

Zasedání michálkovického zastupitelstva 
se uskuteční dne 14. prosince 2023 v 17:00 

v Kulturním domě Michálkovice.

Zastupitelstvo projedná návrh rozpočtu 
na rok 2024 a další materiály.



3

V říjnu bylo ukončeno nulté kolo michálkovického pro-
gramu na podporu zapojení dětí do pravidelných vol-
nočasových aktivit. Cílem programu bylo poskytnutí 
příspěvku rodičům, kteří přihlásili své dítko do sportov-
ního oddílu, kroužku či na „lidušku“ a uhradili poplatek či 
členský příspěvek. 

Takovýto program jsme vyhlásili vůbec poprvé a  jsem 

rádi, že se dočkal pozitivní odezvy. Do právě ukonče-
né výzvy se přihlásilo necelých 50 rodičů a po kontro-
le předložených podkladů byla podpora vyplacena všem 
přihlášeným.

I v příštím roce v rámci schvalovaného rozpočtu počítá-
me s tím, že vyčleníme fi nanční prostředky na obdobný 
program podpory.  

Michálkovice podpořily zapojení dětí 

do kroužků a volnočasových aktivit
Ing. Martin Juroška, Ph.D., starosta

Po výstavbě vodovodu s  kašnou, 
vybudování třech parkovišť, zříze-
ní nového oplocení  významné čás-
ti hřbitova se  uskutečnila  květinová 
výsadba různých druhů kvetoucích 
trvalek. Pro bezpečnější pohyb ná-
vštěvníků pietního místa bylo vy-
stavěno zhruba 200 m2 mlatových 
chodníčků. 

V  minulém měsíci jsme pokračovali 
v dalších stavebních úpravách hřbito-
va zahrnujících rozšíření ploch mlato-
vých chodníčků mezi hroby. Vybudo-
váno bylo 140 m2 nových chodníčků, 
na které byl městem Ostravou po-
skytnut našemu městskému obvodu 
fi nanční transfer v objemu 174 tis. Kč. 
Zbývající fi nanční krytí šlo z rozpočtu 
městského obvodu.

Pozornost městského obvodu je vě-

nována také likvidaci zničených, 
opuštěných hrobů a hrobek, kterých 
městský obvod již zlikvidoval desítky.

Také tyto obtížné demoliční práce se 
špatným přístupem k  likvidovaným 
hrobkám si vyžádaly značné fi nan ční 
náklady.

V  likvidaci opuštěných hrobů a  hro-
bek budeme postupně pokračovat 
jak vlastními silami prostřednictvím 
údržby městského obvodu, tak za 
pomocí odborné fi rmy zaměřené na 
tento druh prací.

Jsme přesvědčeni o tom, že všechny 
stavební i estetické úpravy jsou příno-
sem pro návštěvníky hřbitova a mají 
za cíl usnadnit návštěvníkům pietního 
místa pohyb po hřbitově a  také vy-
tvořit příjemné a důstojné prostředí.

Hřbitov má další upravené chodníčky mezi hroby

Ing. Vladimír Kozel, místostarosta

V komunitním centru se utkají šachisté.

Neváhejte a přihlaste se také!

Šachisté bývalé ostravské šachové odborové ligy ve spolupráci s šachisty z Rychvaldu a pod záštitou 
městského obvodu Michálkovice pořádají v sobotu 25. listopadu 2023 od 8:30 hodin v Komunitním 

centru v Michálkovicích (Radvanická 406) další, a to 32. ročník turnaje v bleskovém šachu

 „MICHÁLKOVICKÝ KONÍČEK 2023“. 
Hrát se bude švýcarským systémem s tempem 2 x 10 minut. Startovné: dospělí 50 Kč, mládež do 16 let 
a senioři nad 65 let 30 Kč. Přihlášky můžete podávat na e-mail pořadatele: bretislav.crha@seznam.cz.
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 Projekt Fajront !!! byl v naší knihovně velmi úspěšný, ně-
kolik akcí, které se konaly v rámci tohoto projektu, potěšily 
čtenáře z celé Ostravy. Obrázky dolů pana Luďka Černého 
si prohlédli nejen dospělí, ale také děti ze ZŠ U Kříže při be-
sedách v knihovně.

 Na vycházku s  paní Lenkou Kocierzovou po zaniklých 
dolech v blízkosti Michálkovic přišli lidé z různých koutů Os-
travy. Počasí bylo jako malované a místa, která jsme navští-
vili, mnozí z nás viděli poprvé. Došli jsme po ulici Najmanské 
až na Hranečník přes osadu Na Zvěřině, kde je takový klid, 
že máte pocit, že jste na vesnici, a ne v Ostravě.

 Hornická kuchařka a  její tři autoři k nám zavítali 4. 10. 
Kromě ochutnávky výborných koláčů z Kozmic jsme si dali 
i havířský řízek, což je chleba se sádlem ochucený pažitkou 
a cibulí. Zároveň jsme ten den oslavili i osmnácté výročí naší 
knihovny v této krásné budově.

 Paní Květa Jordánová se věnovala ve dvou besedách 
dětem i dospělým a všichni účastníci měli zajímavé dotazy, 
protože téměř každý měl v rodině horníka, jen se na ně za 
posledních třicet let trochu zapomnělo.

 V  říjnu jsme přivítali i  českého mořeplavce světového 
jména, pana Richarda Konkolského. Na besedu přišli i jeho 
kamarádi z dětství a bývalí spolupracovníci, takže knihovna 
praskala ve švech pod přílivem návštěvníků. Pan Konkolski 
prodával i své knihy a s každým zájemcem ochotně zapózo-
val a nechal se vyfotit.

 Paní Anna Lachetová, která přednášela tentokrát o  In-
donésii, měla těsně před besedou havárii v autě. Přesto po-
sluchače nezklamala a nejen že přišla a podělila se o  své 
cestovatelské zážitky, ale ještě posluchačům přinesla vlast-
noručně napečené frgály. Moc si její obětavosti vážíme 
a v příštím roce se určitě uvidíme na další přednášce.

 Velmi nás také potěšili manželé Poulíkovi, kteří s krás-
ně připravenou přednáškou o  Albánii návštěvníky natolik 
okouzlili, že je zveme i příští rok. Tentokrát se s nimi vydáme 
do Vietnamu.

 Pan Radim Zapletal z Lipníku nad Bečvou vyrábí histo-
rické lodě a zbroje, které hrají v hollywoodských seriálech 
a fi lmech. Jsme velmi rády, že si udělal čas a přijel k nám do 
knihovny i se svou manželkou a synem. Viděli jsme i ukázky 
z několika fi lmů a seriálů. Beseda měla velký úspěch a pad-
lo i množství dotazů.

 Virtuální univerzita třetího věku se opět rozběhla a téma 
Rituály evropských královských rodů je velmi zajímavé. Zís-
kaly jsme několik nových studentů a doufáme, že se v na-
šem kolektivu cítí dobře a zůstanou s námi i v příštím se-
mestru. Kapacita je naplněna a  zatím nemáme možnost 
přibírat další studenty.

 V úterý 28. 11. v 16.00 zveme děti od 6 do 10 let na zají-
mavou akci Strašidelné čtení se Zdeňkem Pavlíčkem. Bude-
me číst s čelovkou a můžeme se i příjemně společně bát.

 Zveme všechny zájemce na besedu o  Aljašce v  pátek 
1. 12., tentokrát mimořádně v  17.00. Přednášet přijede pan 
Matúš Peteja, který s sebou přiveze i krásné fotografi e.

 Ve středu 6. 12. v 16.30 zveme všechny příznivce hudby 
na koncert dětí ZUŠ Edvarda Runda.

Ještě výzva pro rodiče prvňáčků. V  Knihovně města Ost-
ravy, a tedy i michálkovické  pobočce můžete své děti při-
hlásit zdarma po celý školní rok. Paní učitelky mají u nás 
v knihovně domluveny besedy každý měsíc a děti by si při 
té příležitosti mohly vyměnit i knihy.

Zkušenější čtenáře rády seznámíme s projektem Lovci pe-
rel, do kterého jsme se od září zapojily.

Chystáme pro vás bohatý program i na příští rok a již teď 
můžeme slíbit, že se máte na co těšit, a díky štědré podpoře 
místního úřadu můžeme nabídnout  setkání s velmi zajíma-
vými osobnostmi nejen z našeho kraje.

Vaše knihovnice Ivana Timková a Martina Dolasová 

Z michálkovické knihovny

Hornická kuchařka v knihovně.

Richard Konkolski vypráví o svých zážitcích
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Původem neměla Anna Maria Til-
schová s Michálkovicemi nic společ-
ného – narodila se v Praze v rodině 
advokáta a  zároveň majitele cukro-
varu Josefa Karla Tilsche a v Praze 
také prožila kromě cest do Bulhar-
ska, Francie a Spojených států ame-
rických převážnou část života. Vy-
studovala Vyšší dívčí školu a posléze 
se vdala za svého bratrance Ema-
nuela Antonína Tilsche, profesora 
Právnické fakulty Karlovy univerzity, 
se kterým měla dvě děti.

První povídky napsala v  roce 1904 
a  pak psala i  romány, především 
o  problémech pražské měšťanské 
společnosti. Byly to první české rea-
listické sociální romány. Do jejího ži-
vota velmi bolestně zasáhla sebe-
vražda jejího manžela v  roce 1912 
a  později i  bratra, což se projevilo 
i v literární tvorbě.

Ostravu navštívila Anna Maria 
 Tilschová poprvé v  roce 1904 ješ-
tě s  manželem cestou z  pobytu 
v Beskydech. Tehdy jí bylo umožně-
no také sfárat do Dolu Hlubina, kde 
strávila pár hodin v podzemí, což byl 
pro ni po týdenním pobytu v přírodě 
šok. Podrobněji však Ostravu pozna-
la v roce 1923, kdy sem doprovázela 
na výstavu svého syna a přitom na-
vštívila i  Vítkovické železárny včet-
ně vysokých pecí a  ocelárny, které 
nazvala moderním peklem. Nejsil-
nějším citovým zážitkem pro ni však 
byla návštěva pomníku lidí zastřele-
ných při sociálních nepokojích bě-
hem první světové války. Rozhodla 
se osobně hlouběji poznat prostý lid 
na Ostravsku a napsat o něm román 
časovaný právě do válečného obdo-
bí.

Začala proto často jezdit do Mo-
ravské Ostravy, Vítkovic, Nového 

Anna Maria Tilschová:

Jak se Michálkovice dostaly do české literatury
Jan Dvořák

Anna Maria Tilschová (1873-1957)

11. listopadu před 150 lety se 
narodila spisovatelka Anna 
Maria Tilschová, jejíž zásluhou 
se dostaly Michálkovice do 
české literatury.

Bohumína i  Lazů. Na jedné cestě 
se seznámila s  Aloisií Bártečkovou 
z  Michálkovic, a  protože mezi nimi 
vzniklo přátelství, tak se na téměř 
dva roky nastěhovala do jejího dom-
ku č. p. 368 na dnešní Petřvaldské 
ulici a do Prahy jezdila, jen pokud to 
bylo nezbytné pro její práci redak-
torky ženského časopisu Lada. 

Paní Bártečková byla vdovou po uči-
teli padlém v  první světové válce 
a  v domě bydlela se svými dvěma 
syny – horníky, a další havířskou ro-
dinou v podnájmu v podkroví. Živi-
la se jako příležitostná kuchařka při 
slavnostních příležitostech a  ama-
térská veterinářka. Protože byla 
dcerou majitele tehdy slavného vý-
letního hostince Brasilie, tak tam s ní 
paní Tilschová často chodila na pivo 
a povídala si s dalšími hosty a učila 
se „šlonštinu“. 

Paní Tilschovou zajímali spíše zdej-
ší „chachaři“ s jejich rodinami, které 
s  paní Bártečkovou ráda navštěvo-
vala, a Michálkovice jako takové na-
zývala „rozstrkanými a rozházenými 

kolem šachty“. Měla však ráda 
pohled na les směrem k Petř-
valdu.

V románu Haldy se objevuje 
řada míst, jež mají svou inspi-
raci v  Michálkovicích: Důl Mi-
chal, kostel, hřbitov, kopec Lan-
cerovec, Zimné doly či hostinec 
Kalifornie (tedy vlastně Brazí-
lie). Když román začal v  roce 
1927 vycházet po částech v de-
níku Právo lidu, přinesla v něm 
obsažená kritika postojů kapi-
talistů spisovatelce problémy 
– především přišla o  práci re-
daktorky časopisu.

Již předtím, v  roce 1923, však 
obdržela za román Vykoupení 
Státní cenu za literaturu. Uzná-
ním bylo také to, že v  letech 
1933 až 1939 byla předsedky-
ní československého Pen-klu-
bu. V roce 1947 byla prohlášena 
národní umělkyní a v roce 1953 
obdržela Řád práce. Závěr ži-
vota strávila ve spisovatelském 

domově v Dobříši, kde také 18. červ-
na 1957 zemřela.

Kniha Haldy, kterou spisovatelka na-
psala, když bydlela v Michálkovicích.
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V  letech 1900-1921 zastával místo 
obecního a  báňského lékaře v  Mi-
chálkovicích východočeský rodák 
MUDr. Karel Šulc, vynikající entomo-
log, histolog a embryolog, význam-
ná osobnost brněnského vysokého 
školství a vědec světového formátu. 

Narodil se 3. září 1872 ve Dvoře Krá-
lové a zde také navštěvoval obecnou 
školu. Poté zamířil na gymnázium do 
Hradce Králové, kde systematicky 
rozvíjel svůj zájem o zoologii a po-
stupně začal inklinovat ke studiu 
hmyzu. Své zálibě zůstal věrný i jako 
posluchač medicíny na Lékařské fa-
kultě C. k. české university Karlo-
-Ferdinandovy v  Praze. Intenziv-
ně se věnoval srovnávací anatomii 
a embryologii na zoologickém ústa-
vu fi lozofi cké fakulty a již jako medik 
publikoval několik prací o systemati-
ce a morfologii hmyzu. Po promoci 
absolvoval stáže na klinikách v Pra-
ze a Berlíně, v roce 1899 odešel jako 
praktický lékař na Ostravsko a o rok 
později se usadil v  Michálkovicích, 
kde nalezl pevné a zabezpečené po-
stavení. 

Šulc byl záhy znám široko daleko 
jako dobrý a  obětavý praktik, pa-
cienty léčil třeba i  v  nočních hodi-
nách, často bez nároku na hono-
rář. Díky jeho účinným hygienickým 
opatřením došlo k výraznému ome-
zení častých epidemií břišního tyfu 
v obci a později byl za svou úspěš-
nou zdravotnickou činnost jmeno-
ván členem Zemské zdravotní rady 
při Zemské slezské vládě v Opavě. 

Vedle běžných povinností se Šulc 
v Michálkovicích věnoval i svému vel-
kému koníčku – entomologii. Z vlast-
ních prostředků si zřídil za ordinační 
místností soukromou vědeckou la-
boratoř a  na základě svých výzku-
mů publikoval řadu prací z  anato-
mie, histologie, vývoje a systematiky 
hmyzu. V  roce 1909 se zde dopra-
coval k překvapivému objevu dědič-
ného vnitrobuněčného soužití kvasi-

nek a  bakterií v  těle stejnokřídlého 
hmyzu, který zajistil Šulcovi světové 
renomé, dal vzniknout novému věd-
nímu oboru a hluboce zasáhl i do ji-
ných disciplín. S  trochou nadsázky 
můžeme říci, že v  této době se Mi-
chálkovice staly jedním z center bio-
logického výzkumu v Evropě vůbec.

Mimo svou praxi a  rozsáhlou bada-
telskou činnost se Karel Šulc neúnav-
ně věnoval také práci v rámci široké 
veřejnosti. V letech 1904-1911 byl čle-
nem obecního výboru a osobně tak 
přispíval k úspěšnému rozvoji svého 
bydliště. Zasedal ve výborech Čes-
kého čtenářského spolku a místního 
odboru Matice osvěty lidové, podílel 
se na budování michálkovické jedno-
ty sokolské, stál u založení zdejšího 
Spořitelního a záloženského spolku, 
tzv. raiff eisenky, a  byl dlouholetým 
členem její dozorčí rady. V roce 1908 
se stal spoluzakladatelem a prvním 
předsedou Přírodovědecké společ-
nosti v  Moravské Ostravě, jediného 
sdružení svého druhu na Ostravsku, 
jehož účelem bylo pěstovat přírod-
ní vědy a šířit přírodovědné vzdělání.

První světovou válku strávil Šulc 
z velké části jako vojenský lékař na 
italské frontě (Osoppo) a  poté se 
vrátil zpět do Michálkovic. Dne 2. říj-
na 1919 byl jmenován mimořádným 
profesorem Vysoké školy zvěrolé-
kařské v Brně, kam byl povolán, aby 
vybudoval a  řídil zdejší histologic-
ko-embryologický ústav. Své stáva-
jící místo však nemohl opustit ihned, 
a tak zprvu do Brna pouze dojížděl 
a dohlížel na budování nového ústa-
vu. V říjnu roku 1921 natrvalo přesíd-
lil z Michálkovic do moravské metro-
pole, aby se zde nadále plně věnoval 
pedagogické, badatelské a  organi-
zační činnosti v  rámci svého nové-
ho působiště.

Dne 12. března 1924 byl MUDr. Karel 
Šulc jmenován řádným profesorem, 
v  letech 1925-1927 zastával funkci 
rektora Vysoké školy zvěrolékařské 
v Brně a v letech 1927-1929 byl jejím 
prorektorem. Stal se zakládajícím, 
výkonným, dopisujícím a  čestným 
členem celé řady domácích i zahra-
ničních vědeckých společností (Mo-
ravská přírodovědecká společnost, 
Česká akademie věd a  umění, Čes-
koslovenská společnost entomolo-
gická aj.) a byl redaktorem několika 
odborných periodik. 

V roce 1951 byl za své celoživotní 
dílo jmenován laureátem státní ceny 
a  téhož roku byl za výzkum dědič-
né vnitrobuněčné symbiózy nomi-
nován na Nobelovu cenu, kterou 
však nakonec nezískal. Dne 31. čer-
vence 1952 Karel Šulc ve svém domě 
v Brně - Králově Poli zemřel. Svými 
objevy se natrvalo zapsal nejen do 
dějin zoologie, ale také do historie 
slezských Michálkovic, na které svě-
tově proslulý vědec nikdy nezapo-
mněl.

Článek vznikl na základě studie 
MUSIALEK, Robert: Prof. MUDr. Karel 

Šulc (1872-1952). Zapomenutá kapitola 
michálkovické historie. Těšínsko 66, 2023, 

č. 1, s. 17-24.

Michálkovický lékař a vědec 

prof. MUDr. Karel Šulc
Robert Musialek
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Dne 17. října 2023 vyhlásil Školní parlament ze ZŠ U Kříže 28 
v Ostravě-Michálkovicích ve spolupráci s Hrdou školou další 
z oblíbených tematických dnů. Tentokrát se jednalo o Suit-
-up day, tedy Den elegance.
Venku se ochladilo, a proto asi všichni netrpělivě očekáva-
li, zda se žáci i  pedagogové rozhodnou pro klasické tep-
lé oblečení v  podobě svetrů a  kalhot či rifl í, nebo si klid-
ně oblečou i něco, v čem asi nebude tolik teplo, ale zase to 
bude elegantní. A která z variant nakonec zvítězila? K mi-
lému překvapení všech hodně žáků z 1. i 2. stupně si dnes 
na sebe vzalo společenské oděvy, které obvykle nosíme jen  
do divadla či na ples, ovšem v období 1. republiky byl tako-
vý oděv častý i pro běžné nošení. 
Mladí pánové se nebáli si vzít košile s kravatami a motýlky, 
častým doplňkem byly i barevně sladěné kalhoty a vestičky. 

A u některých se na hlavách objevily také klobouky. To mla-
dé dámy zazářily v šatičkách či sukýnkách. Vše pak bylo do-
plněno o detaily v podobě šátků, netradičních šperků a růz-
ných doplňků na hlavě od klobouků až po rozličné čelenky 
dozdobené barevnými pírky. Najednou jako by ty staré časy 
z fi lmů pro pamětníky zase ožily.
A pozadu samozřejmě nezůstali ani učitelé. I oni si dali 
mnohdy hodně záležet. Někteří přiznali, že si pečlivě oble-
čení na dnešní den připravovali i několik dnů předem a vše 
se snažili sladit také s vhodným účesem či s líčením. 
Hodně žáků i  učitelů si dnešní akci uchová ve vzpomínce 
v podobě fotografi í, které vznikly. A možná právě tato akce 
přiměje žáky i učitele, aby se nebáli  častěji si vzít něco po-
dobného na sebe. 

SUIT-UP DAY
Mgr. Eva Masná

Dne 19. 11. 2023 

se dožívá významného

 výročí 90 let pan 

Antonín Frühauf 
z Michálkovic. 

Do dalších let Ti přejí zdraví, spokojenost 
dcery Jana, Alena, syn Vašek 

a celá rodina.

BLAHOPŘÁNÍ
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V úterý 31. října 2023 se v ZŠ U Kříže 28 v Ostravě-Michálko-
vicích uskutečnila již tradiční a poměrně oblíbená akce – šlo 
o Halloween. Již několik dní se škola na tuto akci připravo-
vala patřičnou výzdobou, v níž dominovala černá a oran-
žová barva. Na oknech, na chodbách i ve třídách se zača-
ly objevovat motivy dýní se strašidelnými obličeji, kostlivci, 
pavučiny s pavouky, netopýři, duchové atd. A pečlivě se na 
tuto akci připravovali i žáci a také mnozí učitelé, aby se pak 
mohli všem ukázat v nápaditých převlecích.
Někteří se připravili již doma, ale mnozí si vše potřebné při-
nesli s sebou a převlékli se až ve škole. Kromě  zajímavých 
kostýmů bylo vše doladěno i o patřičné účesy, často s roz-
ličnými klobouky, a  obličeje byly pokryty hrůzostrašnými 
maskami a kresbami.
Pozadu s převleky nezůstaly ani mnohé paní učitelky, které 
tomuto dni přizpůsobily i výuku, do níž vložily různé hallo-
weenské motivy. Některé z nich byly natolik „halloweensky 
přeměněné“, že je v prvních okamžicích nepoznávali ani je-
jich žáci. A potěšující je rovněž to, že se do akce zapojili ne-
jen mladší žáci, ale též mnoho těch starších. 
Kvůli současně konanému hornickému týdnu sice některé 

třídy v tento den nebyly ve škole, protože vyrazily na ex-
kurze na Landek či na Důl Michal, ale jde přece jen o datum, 
takže vůbec nikomu nevadilo, že se mnozí v maskách vyda-
li do školy i následující den, aby nepřišli o tu kouzelnou at-
mosféru.
Z celé akce vznikly nádherné fotografi e, ze kterých mají ro-
diče a žáci velkou radost. Důkazem je i množství lajků. 
Pro letošní rok je tedy halloweenské strašení ukončeno, ale 
nebojte, za rok je tu zase.  Už teď se všichni těšíme…

Halloween ve škole
Mgr. Eva Masná
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Co přinést

10 - 15 h18. 11. 2023

ponožky (i takové, co nemají druhou do páru)
spodní prádlo (zejména pánské)
boty (i okopané), hodit se budou hlavně zimní 
teplé oblečení – bundy, svetry, podvlíkačky, čepice a rukavice
čistící nebo dezinfekční prostředky (i po expiraci)
peřiny a polštáře (ale pouze s výplní z dutého vlákna)
deky, prostěradla, povlečení, utěrky nebo ručníky (i s dírami nebo fleky)

U příležitosti konání SWAPu pořádáme materiální sbírku pro ADRA a zvířecí
útulky, můžete přinést:

Vstupné: 30 Kč (když něco doneseš)

nebo 50 Kč (když nic nepřineseš)

věci je možné přinést v předstihu do

kulturního domu, pouze 17. 11. mezi
10 h a 13 h 
prosíme zazvonit na zvonek v KD a

vyzvednout si „vstupenku“ (slouží

jako sleva na vstupné)

Praktické informace
přines, co máš navíc a dál už nechceš

počet donesených věcí není omezen

zaplať vstupné

věci odevzdej organizátorům, kteří je

rozmístí podle kategorií

vezmi si cokoliv, co ti bude dál k užitku

a co sám uneseš

SWAP neslouží k získání věcí na

následný přeprodej

Princip SWAPu

Oblečení  obuv  módní doplňky  bižuterii  hračky a
hry dětské a kojenecké zboží knihy  CD, DVD  věci do
domácnosti  kuchyňské pomůcky kosmetiku  úklidové
prostředky  dekorační předměty  nářadí, kutilské potřeby

 krmiva a potřeby pro domácí mazlíčky  sportovní a
outdoorové vybavení  bytový textil  domácí výrobky (např.
džemy)  výtvarné potřeby a věci na tvoření  kancelářské

potřeby a školní pomůcky  hudební nástroje 
 pokojové rostliny (i jejich řízky)

 živá zvířata
 oblečení s fleky a poškozením

 nekompletní, zničené a nefunkční věci

 rozměrné věci, např. nábytek, peřiny
 elektroniku

Facebook – událost „SWAP v Michálkovicích“
swapvmichalkovicich.webnode.cz 

Bližší informace

Co nenosit

Kulturní dům            Čs. armády 309/101
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parkoviště ul. ČS A - ul. Pavelská 27. 11.
ul. ČS A – „Uhrovec“ (před obyt. domy Slámova) 27. 11.
křiž. ul. Kurnického – U Kříže 27. 11.
křiž. ul. Petřvaldská–Rajská–Hukvaldská 27. 11.
křiž. ul. Radvanická–Slunná (u zastávky DPO) 28. 11.
ul. Lechova – travnatá plocha v blízkosti RD č. 21 28. 11.
ul. Panská - na parkovišti mezi obytnými domy č. 85-91 28. 11.
křiž. ul. Bláhova–Petřvaldská 28. 11.
spojka ul. Sládečkova – Petřvaldská (u zastávky DPO) 29. 11.
Michalské náměstí – mezi obytnými domy č. 6-8 29. 11.
ul. Charvátova - záliv (na pravé straně ve směru k Rajské) 29. 11.
křiž. ulic Petřvaldská-Radvanická (u restaurace) 30. 11.
křižovatka ulic Štěpničkova–Pavelská 30. 11.
ul. Legerova u domu č. 6 30. 11.

Přistavování kontejnerů bude probíhat až do 14 hodin. 

Přistavení kontejnerůPřistavení kontejnerů  
pro sběr velkoobjemového odpadupro sběr velkoobjemového odpadu

Listopad 2023

Více než 1500 účastníků na Michálkovickém strašení
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PLOTY

Skládané betonové, zděné, kovové, 
pletivové, 3D a 2D panelové, plastové, 
dřevěné

Gabiony – sypané, skládané

BRÁNY

Křídlové, pojezdové - klasické, elektrické

DLAŽBY

Zámkové, zatravňovací, plošné, terasové 

Mobil: 737-016-222

E-mail: H.C.stavebniprace@seznam.cz

STAVÍME N A KLÍČ JIŽ 25 LET

Předprodej 

v KD Michálkovice

Místostarosta Vladimír Kozel se zástupkyní společnosti 
OZO Vladimírou Karasovou při prohlídce zeleně, která 
byla vysazena díky fi nanční podpoře společnosti OZO.

Zahájen předprodej vstupenek na 

OBECNÍ PLESOBECNÍ PLES
SOBOTA 27. LEDNA 2024 od 19:00

KULTURNÍ DŮM MICHÁLKOVICE

Předprodej vstupenek zahájen v KD Michálkovice
Cena vstupenky v předprodeji 220 Kč
Kontakt: 596 231 565, 604 212 296

Dále vás čeká: 
  zajímavý program
  pěkné výhry v tombole
  skvělé domácí pochoutky 
  bohatě zásobený bar

K poslechu a tanci hraje 
skupina OÁZA
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Úspěšná rekonstrukce dílen v základní škole, 
fi nancována z dotačního programu IROP.

Z letního koncertu Witch Hammer a Inside 
v areálu hasičské zbrojnice.

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ • Měsíčník územního správního celku. Vydává statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Československé armády 
325/106, 715 00 Ostrava. IČ: 00845451/16. Registrační číslo: MK ČR E 12771. Šéfredaktor: Ing. Martin Juroška, Ph.D., e-mail:  zpravodaj@michalkovice.ostrava.cz. 
Grafi ka: Lucie Petrová, tisk MORAVAPRESS, s. r. o. Uzávěrka příštího čísla: 29. 11. 2023.

Kalendář akcí

Kalendář akcí

Kulturní dům Michálkovice

tel. 596 231 565

pondělky | 18:30–19:30

Cvičení žen

středy | od 9:00

Rehabilitační cvičení

Sobota | 18. 11.  | 10:00–15:00 

SWAP

Čtvrtek | 30. 11.  | 16:00

Hejkal Hugo
Divadelní pohádka

prodej vstupenek KD 
Michálkovice

pátek | 2. 12. | od 18:00

Screamers: Ve víru velkoměsta
Zábavná show

Neděle | 3. 12. | od 15:30

Mikulášská nadílka

Knihovna města Ostravy 

Michálkovice

tel. 599 522 212, 602 566 212 

listopad | během půjčování

Čtenářská výzva 2023
výstavka knih k projektu 
Databáze knih.cz

listopad | během půjčování

GALERIE EMOCE
Barvy času 

výstava obrazů Lenky 
Kocierzové

vernisáž 2. 11.  |  16:00

středa | 22. 11. a 6. 12. | od 10:00

Virtuální univerzita třetího věku
Rituály evropských královských 
rodů

úterý | 28. 11. | od 16:00

Strašidelné čtení se Zdeňkem 
Pavlíčkem
lehce mrazivé čtení, soutěže 
a aktivity pro nebojácné děti

pátek | 1. 12. | od 17:00

Aljaška
Beseda s Matúšem Petejou

Klub seniorů

Radvanická 406/7

Ostrava-Michálkovice

Tel.: 727 805 736

Čtvrtek | 30. 11.  | od 16:00

Kreativní vánoční tvoření 
(přihlášení do 20. 11. 2023)

Cena dle spotřebovaného 
materiálu.

Čtvrtek | 14. 12.  | od 16:00

Setkání v klubu 
v předvánočním čase
Pojďte si zpříjemnit atmosféru 
a zastavit se od shonu. 

Cukroví, punč či jiné dobroty 
vítány. 

Otevřený klub pro děti 

a mládež

Radvanická 406/7

Ostrava-Michálkovice

tel. 734 732 174

Otevírací doba každý den

14:30–18:00

herní aktivity – kreativní 
aktivity – deskové hry – volná 
zábava

14.–16. 11. je klub v provozní 
dobu uzavřen z důvodu konání 
dopoledních dílniček pro žáky 
naší základní školy 

Kroužky 

Street Dance
pondělky | 16:30–17:30
Kulturní dům

 

Keramika
úterky 15:00-17:00
Komunitní centrum

Dramatický kroužek
čtvrtky | 16:00–17:30

Kulturní dům

Deskové hry
pátky | 16:00–17:00 

Komunitní centrum

Dále z programu:

Úterý 21. listopadu

Příprava těsta na perníčky

Středa 22. listopadu

Pečení perníčků

Středa 29. listopadu 

Tvorba adventního kalendáře

Pátek 1. prosince

Vánoční jarmark 
dětského klubu

Středa 6. prosince 

Soutěžíme s Mikulášem

Středa 13. prosince 

Vánoční zvyky a tradice

Středa 20. prosince 

Vánoce v klubu

Pátek 22. prosince

Vánoční DISCO


